
Aicinām piedalīties aptaujā Dabas un apstādījumu teritoriju, ūdens teritoriju un krastmalu, ainavu un kultūrvēsturiskā mantojuma 

un Pilsētu un ciemu publiskās ārtelpas vizuālās identitātes tematiskā plānojuma izstrādei!  
Aptaujas anketa elektroniskajā formātā pieejama Ogres novada pašvaldības oficiālajā tīmekļvietnē www.ogresnovads.lv. 

Aptaujas mērķis ir identificēt ainaviski un kultūrvēsturiski vērtīgās teritorijas un objektus un izstrādāt priekšlikumus jaunajam Ogres novada teritorijas plānojumam 

par dabas, apstādījumu, ūdens un krastmalu ekoloģisko un rekreatīvo funkciju un sanitāro apstākļu uzlabošanu. 

1. Lūdzu, ierakstiet pilsētu, ciemu vai pagastu, kurā Jūs dzīvojat Ogres 

novadā! 

 

2. Nosauciet vietzīmi, ar kuru asociējas Jūsu ciems, vai Jūsu pilsēta vai Jūsu 

dzīvesvietas apkārtnes teritorija! (Vietzīme var būt dabas objekts, vēsturisks 

objekts vai cits būvēts vai uzstādīts objekts). Lūdzu norādiet arī apdzīvoto 

vietu vai tās daļu! 

 

3. Novērtējiet, cik svarīgi Jums ir dzīvot ainaviskā vidē! ļoti svarīgi;  drīzāk 

svarīgi;  mazsvarīgi;  nav svarīgi;  grūti pateikt. 

4. Novērtējiet, cik svarīgas Jūsu ikdienā ir zemāk uzskaitītās dabas teritorijas! 

 Nav 

svarīgas 
Mazsvarīgas 

Drīzāk 

svarīgas 

Ļoti 

svarīgas 

Pilsētu un ciemu parki un 

zaļās zonas 

    

Meži, mežaparki     

Upju, ezeru u.c. ūdensobjektu 

krastmalas 

    

Izteikti paugurainas teritorijas     

Pļavas     

Purvi     

5. Nosauciet konkrētas Ogres novada ainaviski vērtīgas dabas teritorijas un 

vietas, kuras būtu vēlams saglabāt esošajā stāvoklī!  

 

 

6. Nosauciet konkrētas Ogres novada ainaviski vērtīgas dabas teritorijas un 

vietas, kuras būtu vēlams attīstīt kā publiski pieejamās dabas teritorijas! 

 

 

 

7. Atzīmējiet faktorus, kas negatīvi ietekmē Ogres novada ainavas kvalitāti! 

(iespējamas vairākas atbildes) 

  individuālo māju apbūves teritoriju paplašināšanās;  daudzdzīvokļu māju 

apbūves teritoriju paplašināšanās;  ražošanas teritoriju paplašināšanās;  meža 

teritoriju samazināšanās (kailcirtes); 

 apbūves veidošanās pilsētas vai ciema meža un zaļajās zonās; 

 lauksaimniecības zemju platību samazināšanās;  pļavu platību samazināšanās; 

 dabisko (neskarto) teritoriju, t.sk. aizsargājamo biotopu platību samazināšanās; 

 ūdensobjektu krastu nepietiekama pieejamība;  krasta ainavas izmaiņas 

ūdensmalu noskalošanās rezultātā;  saules paneļi plašās teritorijās;  vēja 

elektrostacijas;  derīgo izrakteņu ieguves vietas;  atklāta būvmateriālu, sadzīves 

priekšmetu u.tml. uzglabāšana, kas redzama no ielas vai citas publiskas teritorijas; 

degradēti, neapsaimniekoti objekti;  negatīvus faktorus nesaskatu; 

 citi (lūdzu, ierakstiet!)  

 

 

8. Vai, Jūsuprāt, būtu jāpieņem pašvaldības saistošie noteikumi ainaviski 

vērtīgu teritoriju aizsardzībai? (iespējamas vairākas atbildes)  

 jā, jaunas apbūves aizliegums ainaviski vērtīgā teritorijā;  jā, ainavā neiederīgu 

augstu būvju aizliegums;  jā, aizliegums lietot ainavā neiederīgu būvju materiālu, 

krāsas; nē, nav jāparedz ierobežojumi;  cits (lūdzu, ierakstiet!)  

 

 

9. Novērtējiet, cik svarīga Jums ir kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšana! 

 ļoti svarīga;  drīzāk svarīga;  mazsvarīga;  nav svarīga;  grūti pateikt.  

10. Atzīmējiet faktorus, kas negatīvi ietekmē kultūrvēsturiskos objektus! 

 objekta nepietiekama apsaimniekošana, degradēti objekti;  objekta 

nepietiekama pieejamība;  objekta izmantošana funkcijai, kas kaitē 

kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanai;  kultūrvēsturiskās funkcijas izzušana; 

 cits (lūdzu, ierakstiet!) 

 

 

11. Nosauciet konkrētu kultūrvēsturisku objektu (kurš līdz šim nav iekļauts 

valsts aizsargājamo kultūras pieminekļu sarakstā) vai teritoriju, kuru būtu 

nepieciešams saglabāt! (iespējamas vairākas atbildes) 

 

12. Vai, Jūsuprāt, būtu jāpieņem pašvaldības saistošie noteikumi 

kultūrvēsturiski nozīmīgu objektu (objekti, kuri līdz šim nav iekļauti valsts 

aizsargājamo kultūras pieminekļu sarakstā) saglabāšanai? 

 jā, vēsturiskās apbūves un konkrētu vēsturisko ēku aizsardzībai;  jā, vēsturisko 

stādījumu, parku aizsardzībai;  jā, vēsturisko notikumu vietu aizsardzībai;  

 nē, nav jāparedz, jo pietiek ar valsts noteiktajiem aizsargājamiem kultūras 

pieminekļiem un prasībām to aizsardzībai;  cits (lūdzu, ierakstiet!) 

 

 

 

 

 

 

13. Cik nozīmīga ir labiekārtotu publiskās ārtelpas teritoriju pieejamība Jūsu 

dzīvesvietas apkārtnē? 

 ļoti nozīmīga;  drīzāk nozīmīga;  drīzāk labiekārtota publiskā ārtelpa nav 

nepieciešama;  publiskā ārtelpa nav nepieciešama;  nav viedokļa. 

14. Novērtējiet, cik pieejamas ir zemāk minētās dabas teritorijas Jūsu 

dzīvesvietas apkārtnē! 

 
Nav 

vispār 

pieejamas 

Maz 
Drīzāk 

pietiek 

Ir ērti 

pieejamas un 

lielās 

platībās 

Grūti 

pateikt 

Pilsētu un ciemu parki un zaļās 

zonas 

     

Meži, mežaparki      

Upju, ezeru u.c. ūdensobjektu 

krastmalas 

     

Izteikti paugurainas teritorijas      

Pļavas      

Purvi      

15. Vai, izvēloties dzīvesvietu, Jūsu izvēli ietekmē dabas teritoriju pieejamība 

un ainaviskā kvalitāte? Lūdzu novērtējiet no 1  (neietekmē) līdz 5 (ļoti 

ietekmē)! Ja Jums grūti pateikt, norādiet “0”!  ______ 

16. Vai, izvēloties dzīvesvietu, Jūs būtu gatavs (-a) maksāt augstāku cenu par 

nekustamo īpašumu, ja tiešā tuvumā ir pieejamas dabas teritorijas vai 

apkaimei raksturīga augsta ainaviskā kvalitāte? Ja Jūsu atbilde ir pozitīva, 

lūdzu, norādiet, par cik procentiem lielāku summu Jūs būtu gatavs (-a) 

maksāt, salīdzinot ar teritoriju bez dabas teritorijām un ar zemu ainavisko 

kvalitāti! 

 jā, būtu gatavs (-a) piemaksāt ….. % no nekustamā īpašuma cenas;  nē, nebūtu 

gatavs (-a) piemaksāt.  

17. Kuros gadījumos Jūsu dzīvesvietas tuvumā esošās dabas teritorijas būtu 

pieļaujams likvidēt: 

 jaunās publiskās apbūves attīstībai (lūdzu, norādiet, kādas publiskās apbūves 

attīstība būtu pieļaujama) 

 

 

 

 autostāvlaukumu izbūvei;  transporta infrastruktūras attīstībai;  sporta 

laukuma izveidei;  savrupmāju apbūves attīstībai;  ražošanas apbūves attīstībai; 

 esošo dabas teritoriju transformācija nav pieļaujama;  cits (lūdzu, ierakstiet!) 

 

 

 

 

 

 

18. Novērtējiet Jūsu dzīvesvietas tuvumā esošo dabas teritoriju funkciju 

kvalitāti no 1 (ļoti zema) līdz 5 (ļoti augsta)! 

Ja Jums grūti pateikt, norādiet “0”! 

 

Ainaviskā 

kvalitāte 

Ekoloģiskā 

kvalitāte 

Sanitārā 

funkcija 

(trokšņa/putekļu 

samazināšana) 

Atpūtas 

iespējas 

Pilsētu un ciemu parki un 

zaļās zonas 

    

Meži, mežaparki     

Upju, ezeru u.c. 

ūdensobjektu krastmalas 

    

Izteikti paugurainas 

teritorijas 

    

Pļavas     

Purvi     

http://www.ogresnovads.lv/


 

19. Lūdzu, norādiet Jūsu dzīvesvietas tuvumā esošās dabas teritorijas, kuras 

visbiežāk izmantojat, norādot izmantošanas biežumu un galvenos 

izmantošanas vidus! (iespējams norādīt vairākas teritorijas/vairākus izmantošana veidus) 

Teritorija (nosaukums 

vai adrese) 
Biežums 

Galvenais izmantošanas veids 

P
as

īv
ā 

at
p
ū
ta

, 
p
as

ta
ig

as
, 
d
ab

as
 

v
ēr

o
ša

n
a 

F
iz

is
k
ās

 n
o
d
ar

b
īb

as
 

A
k
ti

v
it

āt
es

 a
r 

b
ēr

n
ie

m
 

T
ik

ša
n
ās

 v
ie

ta
, 
so

ci
al

iz
ēš

an
ās

 

P
as

ta
ig

a 
ar

 s
u
n
i 

M
ak

šķ
er

ēš
an

a,
 o

g
u
, 
zā

ļu
 l

as
īš

an
a 

u
.t

m
l.

 d
ab

as
 v

el
šu

 i
eg

u
v
e 

cits 

(lūdzu, norādiet) 

         

         

         

         

20. Vai Ogres novada pilsētās/ciemos apbūves teritoriju paplašināšanas gadījumā 

būtu jāīsteno kompensējošie pasākumi? (iespējamas vairākas atbildes) 

 jā, jāierīko jauni apstādījumi (piem., ielu/pagalmu apzaļumošana);  nē, bet 

esošās dabas teritorijas jālabiekārto pasīvajai un aktīvajai atpūtai;  

 nē, Ogres pilsētas/ciemi ir pietiekami “zaļi”. 

21. Vai Jūsu dzīvesvietas tuvumā esošās dabas teritorijas nodrošina labvēlīgus 

mikroklimatiskos apstākļus (noēnojums, vēja norobežošana)? Ja jā, tad, 

lūdzu, norādiet, kā tas ietekmē Jūsu rīcību! (iespējamas vairākas atbildes) 

 jā, biežāk apmeklēju publiskās dabas teritorijas;  jā, izvēlos attiecīgo maršrutu 

vai vietu;  nē, man nav svarīgi labvēlīgi mikroklimatiskie apstākļi 

22. Kurās teritorijās, Jūsuprāt, ir nepieciešams attīstīt labiekārtojumu (solu, 

gājēju ceļu, apgaismojuma, apstādījumu, atkritumu urnu u.tml.)? 

 Nav 

svarīgi 
Mazsvarīgi 

Drīzāk 

svarīgi 

Ļoti 

nozīmīgi 

Grūti 

pateikt 

Pilsētu un ciemu parki un zaļās 

zonas 

     

Meži, mežaparki      

Upju, ezeru u.c. ūdensobjektu 

krastmalas 

     

Izteikti paugurainas teritorijas      

Pļavas      

Purvi      

23. Kur prioritāri, Jūsuprāt, nepieciešams uzlabot publiskās ārtelpas elementu 

nodrošinājumu Ogres novadā! Lūgums norādīt informāciju par konkrētiem 

objektiem, ēkām, iestādēm! (iespējamas vairākas atbildes) 

objekti, iestādes konkrēti objekti/iestādes/teritorijas 

 kultūras iestādes  

 

 sporta iestādes  

 

 izglītības iestādes  

 

 sabiedriskā transporta pieturas  

 

 tirdzniecības un pakalpojumu 

objekti 

 

 daudzdzīvokļu māju pagalmi  

 

 parki, skvēri, zaļās zonas  

 

 dabas teritorijas  

 

 ūdens teritorijas, promenādes  

 

 valsts un pašvaldības 

administratīvās un pakalpojumu 

iestādes 

 

 cits (lūdzu, ierakstiet!) 

 

 

 

 

 

 
 

24. Norādiet, kādi objekti/ elementi, Jūsuprāt, trūkst jūsu dzīvesvietas 

apkārtnē! Ja iespējams, lūdzu, norādiet konkrētas vietas! 

(iespējamas vairākas atbildes) 

objekti/elementi vēlamā vieta 

 aktīvās atpūtas teritorijas, 

maršruti dabā 

 

 

 brīvdabas sporta 

infrastruktūra (vingrošanas rīki, 

laukumi un citas atklātas sporta 

būves) 

 

 brīvdabas estrādes u.tml. 

kultūras būves  

 

 

 skatu platformas, torņi u.tml. 

tūrisma objekti 

 

 rotaļu laukumi, dažāda 

vecuma lietotāju spēļu 

teritorijas 

 

 autostāvvietas  

 

 velo un citu mobilitātes rīku 

stāvvietas 

 

 

 elektrouzlādes stacijas  

 

 vides un mākslas objekti  

 

 vides informatīvie objekti, 

t.sk. elektroniskie tablo, 

viedierīču pakalpojumu objekti 

 

 apgaismes objekti  

 

 soliņi un atkritumu urnas  

 

 koku, krūmu, koku grupu, 

t.sk. aleju stādījumi  

 

 dabiskās pļavas  

 

 dekoratīvie ziedu stādījumi, 

puķu kastes un podi u.tml. 

 

 citi (lūdzu, ierakstiet!) 

 

 

25. Kā Jūs vērtējat vides pieejamību Ogres novadā? 

 ir nodrošināta; drīzāk ir nodrošināta;  drīzāk nav nodrošināta;  

 nav nodrošināta;  nav viedokļa.  

26. Nosauciet vietu, kur būtu nepieciešams uzlabot vides pieejamību? 

 

 

 

 

27. Kā vērtējat savas dzīvesvietas apkārtnē esošo gājēju un velosipēdistu 

infrastruktūru? 

 ļoti laba;  apmierinoša;  drīzāk neapmierinoša;  gājēju un velosipēdistu 

infrastruktūra nav izbūvēta;  grūti pateikt.  

28. Nosauciet ielas vai autoceļus, vai maršrutus, kur prioritāri ir nepieciešams 

nodrošināt gājēju un velosipēdistu infrastruktūru! 

 

 

 

29. Citi ierosinājumi Ogres novada ainaviski vērtīgo teritoriju un 

kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanai un publiskās ārtelpas attīstībai: 

 

 

 

 

 

 

30. Lai analizētu aptaujas rezultātus, lūdzu, norādiet: 

30.1. savu dzimumu: 

 sieviete; vīrietis; nevēlos atbildēt. 

30.2. savu vecumu:  

līdz 18 gadiem; 19-25; 26-40; 41-55; 56-70; 71 un vairāk gadu. 

30.3. savu ienākumu līmeni (EUR/mēn.) (bruto – ienākumi pirms nodokļu 

nomaksas): nav savu ienākumu;  līdz 600; 601-1200; 1201-2000; virs 

2000;  nevēlos atbildēt. 

31. Ja vēlaties saņemt aptaujas rezultātus apkopojumu personīgi, lūdzu, 

norādiet e-pastu!___________________________________________________ 

 

 

PALDIES PAR JŪSU LAIKU UN ATBILDĒM! 

 


